



THE ASSAM GAZETTE

অসাধাৰণ

EXTRAORDINARY

প্ৰাপ্ত কৰ্তৃত্বৰ দ্বাৰা প্ৰকাশিত

PUBLISHED BY THE AUTHORITY

নং ৪২০ দিশপুৰ, মঙ্গলবাৰ, ৩০ ডিচেম্বৰ, ২০২৫, ৯ পূহ, ১৯৪৭ (শক)

No. 820 Dispur, Tuesday, 30th December, 2025, 9th Pausa, 1947 (S. E.)

GOVERNMENT OF ASSAM

ORDERS BY THE GOVERNOR

LEGISLATIVE DEPARTMENT : : : LEGISLATIVE BRANCH

NOTIFICATION

The 30th December, 2025

No. LGL. 45/2025/5.— The following Act of the Assam Legislative Assembly which received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 26th December, 2025 is hereby published for general information.

ASSAM ACT NO. LV OF 2025

(Received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 26th December, 2025)

**THE ASSAM EDUCATION (PROVINCIALISATION OF SERVICES
OF TEACHERS AND RE-ORGANISATION OF EDUCATIONAL
INSTITUTIONS) (AMENDMENT) ACT, 2025**

AN ACT

further to amend the Assam Education (Provincialisation of Services of Teachers and Re-organisation of Educational Institutions) Act, 2017.

Assam Act
No. XXV of
2017

Preamble

Whereas it is expedient to amend the Assam Education (Provincialisation of Services of Teachers and Re-organisation of Educational Institutions) Act, 2017, hereinafter referred to as the principal Act, in the manner hereinafter appearing;

It is hereby enacted in the Seventy-sixth Year of the Republic of India as follows :-

Short title,
extent and
commencement

1. (1) This Act may be called the Assam Education (Provincialisation of Services of Teachers and Re-Organisation of Educational Institutions) (Amendment) Act, 2025.
- (2) It shall have the like extent as the principal Act.
- (3) It shall be deemed to have come into force on 11th April 2017.

Amendment of
section 2

2. In the principal Act, in section 2, -
 - (i) after clause (i), the following clause shall be inserted, namely:-

“(ia) UDISE Code” means the Unified District Information System for Education Code from the year 2012-2013 expanding its coverage to Secondary section till the highest class XII and now renamed as UDISE Plus 2018-2019, prepared by the Samagra Siksha Assam as available in the records of the National Institute of Educational Planning and Administration (NIEPA), New Delhi;”
 - (ii) for clause (u), the following shall be substituted, namely:-

(u) “tutor” means and includes Teachers, Assistant Teachers, Classical Teachers and also includes Lecturers, Assistant Professors, Associate Professors, Professors, Principal, Vice Principal, Demonstrator, Head Master and Assistant Head Master in a provincialised educational institution under this Act who had possessed the educational and professional qualification as was applicable during the initial period of appointment in the venture stage, but shall not be eligible for provincialisation of their services as Teachers under this Act due to lack of his or her educational and professional qualifications as applicable as per the existing Service Rules, the Right of Children to Free

Central
Act No. 35
of 2009;

Central
Act No. 73
of 1993;

and Compulsory Education Act, 2009, National Council of Teachers Education Act, 1993, University Grant Commission Act, 1956 and the relevant rules and regulations framed there under, and any other Act, as the case may be, as applicable, on the date of advertisement for provincialisation.

Central
Act No. 3
of 1956

However, his or her service shall be provincialised as a tutor with separate terms and conditions of service including emoluments, to be notified by the competent authority:

Provided that a tutor shall not be eligible to hold the post of Professor, Principal, Vice Principal, Demonstrator, Head Master, Assistant Head Master as the case may be, in an educational institution provincialised under this Act.

- (iii) for clause (w), the following shall be substituted, namely:—

“(w) “Venture Degree College” means a Degree College or a non provincialized stream of an existing provincialized Degree College or a non-provincialized Department in a provincialized college imparting education beyond the Higher Secondary stage and established by the people of the locality before 01.01.2006 and which has also received no-objection certificate (NOC) or permission or affiliation for the First Year degree class or up to the highest class from the Government or concerned University of the State on or before 01.01.2006 and whereof the services of teachers have not been provincialised under any Act enacted by the State legislature till date.

- (iv) for clause (x), the following shall be substituted, namely:—

“(x) “Venture High School” means High School imparting education up to the class X and established by the people of the locality prior to 01.01.2006 which has received permission from the State Government or recognition from the Assam State School Education Board renamed as ASSEB Div-1 on or before 01.01.2006 and whereof the services of the teachers have not been provincialised under any Act enacted by the State legislature till date:

Provided that such institution and its employees are in the UDISE continuously.

- (v) for clause (y), the following shall be substituted, namely:—

“(y) “Venture Higher Secondary School” means a Higher Secondary School imparting education up to class XII or Venture Higher Secondary Section of class XI and class XII established by the people of the locality before 01.01.2006 in an existing provincialized High School or Venture additional stream in the provincialised Higher Secondary School and established by the people of the locality before 01.01.2006 which has received permission from the State Government or affiliation from Assam Higher Secondary Education Council, now renamed as ASSEB Div-2 on or before 01.01.2006 and whereas the services of teachers have not been provincialised under any Act earlier enacted by the State legislature till date:

Provided that such institution and its employees are in the UDISE continuously.

- (vi) for clause (z), the following shall be substituted, namely:—

“(z) Venture Junior College” means a Venture Junior College established by the people of the locality on or before 01.01.2006 (presently called the Senior Secondary School) which has received concurrence from the Government or permission or affiliation from the Assam Higher Secondary Education Council now renamed as ASSEB Div II on or before 01.01.2006 and whereof the services of teachers have not been provincialised under any Act earlier enacted by the State legislature till date:

Provided that such institution (presently called the Senior Secondary School) and its employees are in the UDISE continuously.

- (vii) for clause (za), the following shall be substituted, namely:—

“(za)“Venture Middle English (ME) School” means an Upper-Primary School imparting education from class V or VI up to class VII or VIII and established by the people of the locality prior to 01.01.2006, which has received recognition or permission from the competent authority on or before 01.01.2006 and the name of the Institution captured in the DISE Code up to 2009-10 and whereof the services of the teachers have not been provincialised under any Act enacted by the State legislature till date:

Provided that the names of teachers or tutors exist in the DISE and UDISE continuously.

- (viii) for clause (zb), the following shall be substituted, namely:—

“(zb) "Venture Lower Primary School" or "Venture LP School" means the then School imparting education up to class IV or up to class V as the case may be and established by the people of the locality prior to 01.01.2006 and the name of the school figure in the DISE Code up to 2009-10 and whereof the services of the teachers have not been provincialised under any Act enacted by the State legislature till date:

Provided that the names of teachers or tutors exist in the DISE and UDISE continuously.

- (ix) for clause (zc), the following shall be substituted, namely:—

“(zc) "Venture Upper Primary School" means the school imparting education from class V or from class VI up to class VII or up to class VIII and established by the people of the locality prior to 01.01.2006, which has received recognition or permission from the competent authority on or before 01.01.2006 and whose name figure in the DISE Code up to 2009-10 and whereof the services of the teachers have not been provincialised under any Act enacted by the State legislature till date:

Provided that the name of the institution and the names of teachers or tutors exist in the DISE and UDISE data continuously.

- (x) for clause (zd), the following shall be substituted, namely:—

“(zd) "Venture Educational Institutions" means and includes Venture Degree College, Venture Higher Secondary School, Venture Junior College, Venture Senior Secondary School, Venture High School, Venture ME School, Venture Upper Primary School and Venture Lower Primary School situated within the State of Assam including the areas covered under the Sixth Schedule of the Constitution of India unless a separate notification for exclusion of the venture educational institution in such areas is issued and published by the Government in the Official Gazette:

Provided that the educational institutions which are providing professional courses and the private institutions functioning with the fees received from the students shall not come within the purview of the definition of Venture Educational Institution under this clause.

- (xi) after clause (zd), the following clause shall be inserted, namely:—

(ze) “Sixth Schedule Districts” means the Districts having autonomous powers and functions under Article 244(2) and the Sixth Schedule of the Constitution of India and which may be notified from time to time as the Sixth Schedule Districts.

Amendment of section 3

3. In the principal Act, in section 3, in sub-section (1), -

- (i) for clause (i), the following shall be substituted, namely:—

“(i) The Venture Educational Institutions which have been established and have obtained the required NOC, permission, recognition, affiliation, concurrence, as the case may be, required for the concerned institution from the respective competent Authority or Authorities on or before 01.01.2006:

Provided that,

- (a) permission or affiliation for 1st year Higher Secondary classes in respect of Higher Secondary Schools;
- (b) concurrence or permission or affiliation for 1st year Higher Secondary classes in respect of Senior Secondary Schools (erstwhile Junior College);
- (c) permission or recognition for class-VIII or IX in respect of High Schools;
- (d) permission or affiliation or concurrence or No Objection Certificate for Three Year Degree Course (TDC) Part- I or Degree first year or stream or Department in respect of Degree College ,

received on or before 01.01.2006 shall be treated as the permission or concurrence or recognition or NOC as the case may be, for the purpose of provincialisation of services of teachers or tutors under this Act and shall be

admissible as the case may be for the purpose of provincialisation of the services of the teaching staff :

Provided further that the order for such permission or recognition or concurrence or NOC, as the case may be, shall have to be issued on or before 01.01.2006, and any order issued thereafter with any retrospective effect shall not be considered for the purpose of provincialisation of services of any teacher and tutor, as the case may be, of the institution;

- (ii) for clause (iii), the following shall be substituted, namely:—

“(iii)The concerned Venture Educational Institution shall have land in the name of the Institution with clear and exclusive title and possession over the land before 01.01.2006 and any such lease or rent or donor agreement executed at any point of time, shall not be considered in any manner for this purpose:

Provided that,

- (a) the institutions situated in Government Land shall have land possession certificate from a competent revenue authority that the said institution is in possession of Government land prior to 01.01.2006;
- (b) the institutions situated in forest land, shall have Forest land possession certificate or Utilization certificate from a Competent Forest Authority that the said institution is in possession of the Forest Land prior to 01.01.2006;
- (c) the institutions situated in Tea Gardens shall have certificates from Tea garden Authority certifying that the institution has been in possession of Tea Garden Land prior to 01.01.2006,

which shall have to be produced by the concerned educational institution before the District Scrutiny Committee constituted under section 13:

Provided the said venture institution is functioning continuously and reflected in DISE and UDISE.

- (iii) for clause (iv), the following shall be substituted, namely:—

“(iv) Venture Educational Institutions which have a minimum total enrolment of 30 students as captured in the DISE and UDISE if it is a Venture Primary or Upper Primary School as on the date of coming into force of this Act:

Provided that, if the said venture institution is situated in the Sixth Schedule or SC or ST or Tea-Tribe or Adivasi areas, then the said venture institution shall have a minimum total enrolment of 25 students.”

- (iv) for clause (v), the following shall be substituted, namely:—

“(v) The Venture Educational Institutions shall have a minimum total enrolment of 25 students in class-X, if it is a Venture High School; 25 students in class-XII, if it is a Venture Higher Secondary School or a Venture Junior College or a Senior Secondary School; 30 students in the Final year of Three-Year Degree Course, if it is a Venture Degree College as on the date of Gazette Notification of the Act:

Provided that, if the said venture institution is situated in the Sixth Schedule or SC or ST or Tea-Tribe or Adivasi Areas, then the said venture institution shall have a minimum total enrolment of 20 students in class X, if it is a Venture High School; 20 students in class XII, if it is a Venture Higher Secondary School or a Venture Junior College or a Senior Secondary School; 25 students in the Final year of Three-Year Degree Course or last class of the Degree course, if it is a Venture Degree College, as on the date of coming into force of this Act.”

- (v) for clause (vi), the following shall be substituted, namely:—

“(vi) In the case of a Venture High School or a Venture Higher Secondary School or a Venture Junior College or a Senior Secondary School or a Venture Degree College, the concerned Venture Educational Institution shall have a consistent good academic performance, which shall mean that at

least 30% of the candidates appeared for the final examination as a whole shall have passed in each of the year for a period of three years up to the date of publication of advertisements for provincialisation by the Government without any exception in each year:

Provided that, in the case of a Venture High School or a Venture Higher Secondary School or a Venture Junior College or a Senior Secondary School or a Venture Degree College in the Sixth Schedule or SC or ST or Tea-Tribe or Adivasi Areas, the concerned Venture Educational Institution shall have a consistent good academic performance which shall mean that at least 20% of the candidates appeared for the final examination as a whole shall have passed in each of the year for a period of three years up to the date of publication of advertisements for provincialisation by the Government without any exception in each year:

Provided further that enrolment of the students shall be counted for the purpose of percentage calculation on the basis of Admit Cards issued by the competent University or Board, as the case may be for that Institute only. If any Admit card is issued in the name of the Institute for the students studying in other Institutions, it shall not be taken into consideration. The data received from the University or Board shall also be verified with the data available from other sources. The number of students shall be taken into consideration, wherever it is found less:

Provided further that the repeaters shall not be counted for the purpose of provincialisation.

(vi) for clause (vii), the following shall be substituted, namely:—

“(vii) For provincialisation of services of one teacher or tutor, as the case maybe, in each subject, including the core subjects, in case of Venture High School or Venture Higher Secondary School or Venture Senior Secondary School or Venture Junior College, at least 10 students shall have appeared having admit card in the last final examination in that particular subject from that institution. Further, for provincialisation of services of a maximum limit of three teachers or tutors in a specific subject, as the case may be, in the case of a Venture Degree College, at least 15 students in that particular subject shall have appeared or having admit card in the last final examination from that college;

Provided that, if the said venture institution, is situated in the Sixth Schedule or SC or ST or Tea-Tribe or Adivasi Areas, then in the said venture institution for the purpose of provincialisation of services of one teacher or tutor, as the case maybe, in each subject, including the core subjects, in case of Venture High School or Venture Higher Secondary School or Venture Senior Secondary School, at least 08 students shall have appeared or having admit card in the last final examination in that particular subject from that institution and for provincialisation of services of a maximum limit of three teachers or tutors in a specific subject, as the case may be, in the case of a Venture Degree College, at least 10 students in that particular subject shall have appeared and having admit card in the last final examination from that college:

Provided that Repeaters shall not be counted for the purpose of Provincialisation of Services.”

- (vii) for clause (ix), the following shall be substituted, namely:—

“(ix) For provincialisation of services of additional teacher or tutor, as the case may be for a particular subject including the core subjects in any Venture High School or Venture Higher Secondary School or Venture Junior College or Senior Secondary School, the minimum students appeared having admit card of the said institution in the last final examination of the highest class of the said school for that particular subject shall have to exceed eighty students for one additional post and one-hundred fifty for the second additional post. Further, for provincialisation of services of additional teacher or tutor, as the case may be, for a particular subject in a Venture Degree College, the minimum students appeared having admit card of the said institution in the last final examination of the highest class for that particular subject shall have to be more than one hundred fifty for one additional post; for all purposes the repeaters shall not be counted for the purpose of the provincialisation of the services of the teaching staff:

Provided that for the Institutions in the Sixth Schedule or SC or ST or Tea-Tribe or Adivasi Areas, the minimum students appeared having admit card of the said institution in the last final

examination of the highest class of the said school for that particular subject shall exceed seventy for one additional post and one hundred forty for the second additional post:

Provided further that the repeaters shall not be counted for the purpose of Provincialisation of Services.

- (viii) for clause (xii), the following shall be substituted, namely:-

“(xii) The enrolment of Schools from class I to class XII and the name of the teachers and subjects in the venture institutions shall be verified with the DISE, UDISE and the UDISE Plus data, as the case may be and as applicable in respect of the Lower Primary Schools having class IV and V as the highest class, as the case may be, Upper Primary Schools having class VII or class VIII as the highest class, as the case may be; Secondary Schools having class X as the highest class and Higher Secondary Schools having class XII as the highest class as available and if necessary with the DISE, UDISE, UDISE Plus records in the National Institute of Educational Planning and Administration (NIEPA), New Delhi.”

Amendment of section 4

4. In the principal Act, in section 4, in sub-section (2),-

- (i) for clause (i), the following shall be substituted, namely :-

“(i) shall have been working as a teacher in the concerned Venture Educational Institution up to the last and highest class that have been recognized by the competent authority on or before 01.01.2006 as mentioned in clause (i) of sub-rule (1) of section 3 of this Act and also verified in the DISE or UDISE or UDISE Plus;”

- (ii) for clause (iii), the following shall be substituted, namely :-

“(iii) shall have rendered continuous service in the venture institutions on or before 31.12.2010 and the names of teachers or tutors shall exist in the DISE and UDISE data, as the case may be, continuously;”

- (iii) for clause (iv), the following shall be substituted, namely :-

“(iv) in case of teachers and/ or tutors of the Schools for special subjects like Sanskrit, Arabic, Hindi, craft teacher, music teacher and other classical

teacher, the number of students appeared having admit card of the said institution in the concerned final examination like HSLC(class X final examination) and Higher Secondary Examination(class XII final exam) conducted by erstwhile SEBA or AHSEC now named as ASSEB (Division I and Division II), as the case may be, shall not be less than 10 students in each class per year during the last three years prior to the date of publication of the advertisement for provincialisation:

Provided further that in case of the educational institutions in the Sixth Schedule or SC or ST or Tea-Tribe or Adivasi areas, in case of teachers and/or tutors of the Schools for special subjects like Sanskrit, Arabic, Hindi, craft teacher, music teacher and other classical teacher, the number of students appeared having admit card of the said institution in the concerned final examination like HSLC(class X final examination) and Higher Secondary Examination(class XII final exam) conducted by erstwhile SEBA or AHSEC now named as ASSEB(Division I and Division II), as the case may be, shall not be less than 08 students in each class per year during last three years prior to the date of publication of the advertisement for provincialisation:

Provided that for all purpose repeaters shall not be counted for the purpose of provincialization of services.

Amendment of section 6

5. In the principal Act, in section 6, in sub-section (1),
- (i) for clause (c), the following shall be substituted, namely:-
- “(c) The Assam Secondary Education (Provincialised Schools) Service Rules, 2018.”

Amendment of section 7

6. In the principal Act, in section 7, in sub-section (1), the following shall be substituted, namely:-
- “(1) The tutor shall acquire the requisite educational and professional qualifications in force during the tenure as “Tutor” of the provincialised Schools from the appropriate Institutions within a period of seven (07) years from the date of notification of the order of provincialisation of services of the teachers and after acquirement of required qualification, they shall be eligible to be upgraded to the post of Teacher in the appropriate cadre from the date of the issue of the notification and not from the date of acquiring the requisite qualifications:

Provided that such qualification for betterment shall be acquired on the same subject from a recognized institution competent to award degrees in the State of Assam and with the prior approval of the Appointing Authority.”

Amendment of section 8

7. In the principal Act, in section 8, for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-

(3) For tutors whose services are provincialised under this Act, the scope of work and other service conditions shall be notified separately by the concerned administrative department.

The emoluments of tutors shall be paid at the rates specified in the Schedule to this Act. The enhanced emoluments admissible after two years, as provided in the Schedule, shall be granted only upon submission of a satisfactory performance report by the Head of the concerned educational institution to the Drawing and Disbursing Officer.

After completion of five years of service from the date of provincialisation or from the date of notification, as applicable, the emoluments shall thereafter be enhanced annually at the rate of six percent (6%).

If a tutor acquires the prescribed educational and professional qualifications within seven years from the date of provincialisation of the services of teachers of the concerned Venture Educational Institution, he or she shall be eligible for upgradation to the appropriate teaching post. If the tutor fails to acquire the required qualifications within the said seven-year period, he or she shall continue as a tutor under the terms and conditions of service, including emoluments and allowances, as may be notified by the Government under sub-section (4) of this section.

Substitution of the word Deputy Commissioner

8. In the principal Act, for the words “Deputy Commissioner” wherever they occurs, the words “District Commissioner” shall be substituted.

Substitution of the word Additional Deputy Commissioner

9. In the principal Act, for the words "Additional Deputy Commissioner" wherever they occur, the words "Additional District Commissioner" shall be substituted.

Deletion of the word Madrassa

10. In the principal Act, the word "Madrassa" wherever they occur shall be omitted.

Substitution of the words Board of Secondary Education (SEBA)

11. In the principal Act, for the words "Board of Secondary Education (SEBA)" wherever they occur, the words "Assam State School Education Board (ASSEB Div I)" shall be substituted.

Substitution of the words Assam Higher Secondary Education Council (AHSEC)

12. In the principal Act, for the words "Assam Higher Secondary Education Council (AHSEC)" wherever they occur, the words "Assam State School Education Board (ASSEB Div II)" shall be substituted.

SCHEDULE

[see section 8(3)]

FIXED SALARY ADMISSIBLE TO A TUTOR

Category of Institution	Category of Post held by the employee in the institution prior to provincialisation	Fixed salary for 1 st to 2 nd year (in Rs.)	Fixed salary for 3 rd year to 5 th Year (in Rs.)	Fixed salary after completion of 5 years of service OR from the date of the Notification of enhancement
Degree college	Principal	36000	40000	Enhancement @ 6% annually shall be admissible.
	Assistant Professor	27000	30000	
Senior Secondary School	Principal	20700	23000	
	[Post Graduate Teacher]	16200	18000	
	Demonstrator	14400	16000	
Higher Secondary School	Subject Teacher	16200	18000	
	Demonstrator	14400	16000	
High School	Headmaster/ Superintendent	16200	18000	
	Assistant Headmaster/ Assistant Superintendent	14400	16000	
	Graduate Teacher (BA/B.Com/.B.Sc)	12600	14000	
	Sr. Hindi Teacher	12600	14000	
	Music Teacher/ Classical Teacher	12600	14000	
	Craft Teacher	9900	11000	
Upper Primary School Middle English School	Headmaster	12150	13500	
	Assistant Teacher	10800	12000	
	Graduate Teacher (Science/ Mathematics)	11700	13000	
	Hindi Teacher/ Arabic Teacher/ Language Teacher	10800	12000	
Primary School (Lower Primary School)	Assistant Teacher	10800	12000	

GEETANJALI DAS SAIKIA,
Secretary to the Government of Assam,
Legislative Department, Dispur, Guwahati-6.

২০২৫ চনৰ অসম অধিনিয়ম নং ৫৫
(২০২৫ চনৰ ২৬ ডিচেম্বৰ তাৰিখে ৰাজ্যপালৰ দ্বাৰা স্বীকৃত)
অসম শিক্ষা (শিক্ষকৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণ আৰু শিক্ষানুষ্ঠানৰ
পুনৰ গঠন) (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫

এখন

অধিনিয়ম

৩০ ডিচেম্বৰ, ২০২৫

অসম শিক্ষা (শিক্ষকৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণ আৰু শিক্ষানুষ্ঠানৰ পুনৰ গঠন) অধিনিয়ম, ২০১৭ ক পৰৱৰ্তী সংশোধন কৰিবলৈ।

প্ৰস্তাৱনা

যিহেতু অসম শিক্ষা (শিক্ষকৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণ আৰু শিক্ষানুষ্ঠানৰ পুনৰ গঠন) অধিনিয়ম, ২০১৭ ক, মূল অধিনিয়ম বুলি যিখনক ইয়াৰ পিছত উল্লেখ কৰা হৈছে, ইয়াৰ পিছত উল্লেখ কৰা ধৰণেৰে সংশোধন কৰাটো কালোচিত;

২০১৭ চনৰ
অসম
অধিনিয়ম
নং XXV

ইয়াৰ দ্বাৰা ভাৰত গণৰাজ্যৰ ছয়সত্তৰ সংখ্যক বৰ্ষত নিম্নলিখিত ধৰণে ইয়াক অধিনিয়মিত কৰা হৈছে:-

সংক্ষিপ্ত নাম,
বিস্তাৰ আৰু
প্ৰাৰম্ভণ

- ১। (১) এই অধিনিয়মখন অসম শিক্ষা (শিক্ষকৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণ আৰু শিক্ষানুষ্ঠানৰ পুনৰ গঠন) (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫ বুলি অভিহিত হ'ব।
- (২) ইয়াৰ বিস্তাৰ মূল অধিনিয়মখনৰ দৰেই হ'ব।
- (৩) ইয়াক ২০১৭ চনৰ ১১ এপ্ৰিলত বলবৎ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব।

ধাৰা ২ ৰ
সংশোধন

২। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ২ ত,-

(i) খণ্ড (i) ৰ পিছত, নিম্নলিখিত অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:-

“(ক) “ইউডিআইএচই সংহিতা” মানে ২০১২-২০১৩ বৰ্ষৰ পৰা মাধ্যমিক পৰ্য্যায়ৰ সৰ্বোচ্চ দ্বাদশ শ্ৰেণীলৈ পৰিসৰ বিস্তাৰিত কৰি শিক্ষা সংহিতাৰ বাবে এক সংহত জিলা তথ্য ব্যৱস্থা আৰু যি পৰৱৰ্তী পৰ্য্যায়ত ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষা পৰিকল্পনা আৰু প্ৰশাসন প্ৰতিষ্ঠান (এন আই ই পি এ), নতুন দিল্লীৰ উপলব্ধ অভিলেখ অনুসৰি অসম সমগ্ৰ শিক্ষাৰ দ্বাৰা প্ৰস্তুত ইউডিআইএছই প্লাচ ২০১৮-১৯ নামেৰে এতিয়া পুনঃনামাংকিত হৈছে।”

(ii) খণ্ড (প) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

(প) “অনুশিক্ষক” এ শিক্ষক, সহকাৰী শিক্ষক, ধ্ৰুপদী শিক্ষক ৰ উপৰিও এই অধিনিয়মৰ অধীনস্থ কোনো প্ৰাদেশীকীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানৰ প্ৰবক্তা, সহকাৰী অধ্যাপক, সহযোগী অধ্যাপক, অধ্যাপক, অধ্যক্ষ, উপাধ্যক্ষ, প্ৰদৰ্শক, প্ৰধান শিক্ষক আৰু সহকাৰী প্ৰধান শিক্ষকক বৃজায় আৰু অন্তৰ্ভুক্ত কৰে

যিসকলৰ অপ্ৰাদেশীকৃত পৰ্য্যায়ত নিযুক্তিৰ প্ৰাৰম্ভিক সময়ছোৱাত প্ৰযোজ্য শিক্ষাগত আৰু পেছাগত অৰ্হতা আছিল, কিন্তু বিদ্যমান সেৱা নিয়মাবলী, শিশুৰ বিনামূলীয়া আৰু বাধ্যতামূলক শিক্ষাৰ অধিকাৰ অধিনিয়ম, ২০০৯, ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষক শিক্ষা পৰিষদ অধিনিয়ম, ১৯৯৩, বিশ্ববিদ্যালয় অনুদান আয়োগ অধিনিয়ম, ১৯৫৬ আৰু ইয়াৰ অধীনত প্ৰণীত প্ৰাসংগিক নিয়মাবলী আৰু বিনিয়মাবলী, আৰু অন্য কোনো অধিনিয়ম, যথাস্থিতি, প্ৰাদেশীকীকৰণৰ বিজ্ঞাপনৰ তাৰিখত, যথা প্ৰযোজ্য, অনুসৰি প্ৰযোজ্য তেওঁৰ শিক্ষাগত আৰু পেছাগত অৰ্হতাসমূহৰ নথকাৰ বাবে, এই অধিনিয়মৰ অধীনত শিক্ষক হিচাপে তেওঁলোকৰ সেৱাসমূহ প্ৰাদেশীকীকৰণৰ বাবে যোগ্য নহ'ব।

কিন্তু তেওঁৰ সেৱাক এগৰাকী অনুশিক্ষক হিচাপে ক্ষমতাসম্পন্ন প্ৰাধিকাৰীয়ে অধিসূচিত কৰা সেৱাৰ পৃথক নিবন্ধন আৰু চৰ্তাৱলীৰ সৈতে পাৰিতোষিকক অন্তৰ্ভুক্ত কৰি প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হ'ব:

পৰন্তু এই অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা কোনো শিক্ষানুষ্ঠানত, এজন অনুশিক্ষক, অধ্যাপক, অধ্যক্ষ, উপাধ্যক্ষ, প্ৰদৰ্শক, প্ৰধান শিক্ষক, সহকাৰী প্ৰধান শিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ পদ ধাৰণ কৰিবলৈ যোগ্য নহ'ব।

(iii) খণ্ড (ব) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(ব) "অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়" মানে এখন স্নাতক মহাবিদ্যালয় বা উচ্চতৰ মাধ্যমিক পৰ্য্যায়ৰ উৰ্ধত শিক্ষাদান কৰা আৰু ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে স্থানীয় লোকৰ দ্বাৰা স্থাপিত কোনো বিদ্যমান প্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ এক অপ্ৰাদেশীকৃত শাখা বা প্ৰাদেশীকৃত মহাবিদ্যালয়ৰ এক অপ্ৰাদেশীকৃত বিভাগ আৰু যিয়ে ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে চৰকাৰ বা ৰাজ্যখনৰ সংশ্লিষ্ট বিশ্ববিদ্যালয়ৰ পৰা প্ৰথম বৰ্ষৰ স্নাতক শ্ৰেণী বা উচ্চতম শ্ৰেণীলৈকে আপত্তি নথকা প্ৰমাণ-পত্ৰ(এনঅ'চি) বা অনুমতি বা অধিভুক্তকৰণ ও লাভ কৰিছে আৰু যিসমূহৰ শিক্ষকসকলৰ সেৱা এতিয়ালৈকে ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই।

২০০৯ চনৰ
কেন্দ্ৰীয়
অধিনিয়ম
নং ৩৫;
১৯৯৩ চনৰ
কেন্দ্ৰীয়
অধিনিয়ম
নং ৭৩;
১৯৫৬ চনৰ
কেন্দ্ৰীয়
অধিনিয়ম
নং ৩;

(iv) খণ্ড (ভ) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(ভ) "অপ্রাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয়" মানে দশম শ্ৰেণীলৈকে শিক্ষা প্ৰদান কৰা আৰু ০১.০১.২০০৬ ৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় যিয়ে ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে ৰাজ্য চৰকাৰৰ পৰা অনুমতি বা অসম মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যি এএচএচইবি বিভাগ-১ হিচাবে পুনঃনামাংকিত হৈছে, ৰ পৰা স্বীকৃতি লাভ কৰিছে আৰু যিসমূহৰ শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহ এই তাৰিখ পৰ্যন্ত ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই:

পৰন্তু এনে অনুষ্ঠান আৰু ইয়াৰ কৰ্মচাৰীবৃন্দ ইউডিআইএছই-ত অবিৰতভাৱে আছে।

(v) খণ্ড (ম) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(ম) "অপ্রাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়" মানে দ্বাদশ শ্ৰেণীলৈকে শিক্ষা প্ৰদান কৰা এক উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা ০১.০১.২০০৬ তাৰিখৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা এক বিদ্যমান প্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ত থকা একাদশ আৰু দ্বাদশ শ্ৰেণীৰ অপ্রাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক শাখা বা ০১.০১.২০০৬ তাৰিখৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা প্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ত থকা অপ্রাদেশীকৃত অতিৰিক্ত বৰ্গ যি ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে ৰাজ্য চৰকাৰৰ পৰা অনুমতি লাভ কৰিছে বা ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বতে অসম মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যি এএচএচইবি বিভাগ-২ হিচাবে পুনঃনামাংকিত হৈছে, ৰ পৰা অধিভুক্তকৰণ কৰিছে কিন্তু শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহ এই তাৰিখ পৰ্যন্ত ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই:

পৰন্তু এনে অনুষ্ঠান আৰু ইয়াৰ কৰ্মচাৰীসকল ইউডিআইএছই-ত অবিৰতভাৱে আছে।"

(vi) খণ্ড (য) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(য) "অপ্রাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয়" মানে ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা তাৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা এখন অপ্রাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয়, (বৰ্তমান উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বুলি অভিহিত) যিয়ে ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে ৰাজ্য চৰকাৰৰ পৰা অনুমোদন, আৰু অসম

মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যি এএচএচইবি বিভাগ-২ হিচাবে পুনঃনামাংকিত হৈছে, ৰ পৰা অনুমতি লোৱা বা অধিভুক্তিকৰণ কৰা হৈছে আৰু যিখনৰ শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহ এই তাৰিখ পৰ্য্যন্ত ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই:

পৰন্তু তেনে অনুষ্ঠান (বৰ্তমান জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বুলি অভিহিত) আৰু ইয়াৰ কৰ্মচাৰীসকল ইউডিআইএছই-ত অব্যাহত থাকিব।"

(vii) খণ্ড (যক) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(যক) "অপ্ৰাদেশীকৃত মধ্য ইংৰাজী (এমই) বিদ্যালয়" মানে পঞ্চম বা ষষ্ঠ শ্ৰেণীৰ পৰা সপ্তম বা অষ্টম শ্ৰেণীলৈকে শিক্ষা প্ৰদান কৰা আৰু ০১.০১.২০০৬ চনৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা উচ্চ প্ৰাথমিক বিদ্যালয়, যিখনে ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে ক্ষমতাসম্পন্ন প্ৰাধিকাৰীৰ পৰা স্বীকৃতি বা অনুমতি লাভ কৰিছে আৰু অনুষ্ঠানখনৰ নাম ২০০৯-১০ চন পৰ্য্যন্ত ডি আই এছ ই কোডত অন্তৰ্ভুক্ত হৈছে আৰু যিখনৰ শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহ এই তাৰিখ পৰ্য্যন্ত ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই:

পৰন্তু ডিআইএছই আৰু ইউডিআইএছই ত থকা শিক্ষক আৰু অনুশিক্ষকসমূহৰ নামসমূহ অবিৰতভাৱে আছে।"

(viii) খণ্ড (যখ) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(যখ) "অপ্ৰাদেশীকৃত নিম্ন প্ৰাথমিক বিদ্যালয়" বা "অপ্ৰাদেশীকৃত এল পি বিদ্যালয়" মানে চতুৰ্থ শ্ৰেণীলৈকে বা পঞ্চম শ্ৰেণী, যথাস্থিতি, লৈকে শিক্ষা প্ৰদান কৰা আৰু ০১.০১.২০০৬ চনৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা তেতিয়াৰ বিদ্যালয় আৰু বিদ্যালয়খনৰ নাম ২০০৯-১০ চন পৰ্য্যন্ত ডি আই এছ ই কোডত অন্তৰ্ভুক্ত আছিল আৰু যিখনৰ শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহ এই তাৰিখ পৰ্য্যন্ত ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্ৰাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই:

পৰন্তু শিক্ষক আৰু অনুশিক্ষকসমূহৰ নামসমূহ ডিআইএছই আৰু ইউডিআইএছই-ত অবিৰতভাৱে আছে।"

(ix) খণ্ড (যগ) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(যগ) “অপ্রাদেশীকৃত উচ্চ প্রাথমিক বিদ্যালয়” মানে পঞ্চম শ্রেণী বা ষষ্ঠ শ্রেণীৰ পৰা সপ্তম শ্রেণী বা অষ্টম শ্রেণীলৈকে শিক্ষা প্রদান কৰা আৰু ০১.০১.২০০৬ চনৰ পূৰ্বে স্থানীয় লোকে স্থাপন কৰা বিদ্যালয় যিখনে ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে ক্ষমতাসম্পন্ন প্রাধিকাৰীৰ পৰা স্বীকৃতি বা অনুমতি লাভ কৰিছে আৰু যিখনৰ নাম ২০০৯-১০ চন পর্যন্ত ডিআইএচই কোডত অন্তর্ভুক্ত আছে আৰু যিখনৰ শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহ এই তাৰিখ পর্যন্ত ৰাজ্যৰ বিধান মণ্ডলে অধিনিয়মিত কৰা কোনো অধিনিয়মৰ অধীনত প্রাদেশীকীকৰণ কৰা হোৱা নাই :

পৰন্তু প্রতিষ্ঠানৰ নাম আৰু শিক্ষক বা অনুশিক্ষকসকলৰ নামসমূহ ডি আই এচ ই আৰু ইউডিআইএছই-ত অবিৰতভাৱে আছে ।

(x) খণ্ড (যঘ) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(যঘ) “অপ্রাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠান”-এ ভাৰতীয় সংবিধানৰ ষষ্ঠ অনুসূচীৰ অধীনত সামৰি লোৱা অঞ্চলসমূহক অন্তর্ভুক্ত কৰি, অসম ৰাজ্যৰ ভিতৰত অৱস্থিত অপ্রাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়, অপ্রাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়, অপ্রাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয়, অপ্রাদেশীকৃত জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয়, অপ্রাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয়, অপ্রাদেশীকৃত মধ্য ইংৰাজী বিদ্যালয়, অপ্রাদেশীকৃত উচ্চ প্রাথমিক বিদ্যালয় আৰু অপ্রাদেশীকৃত নিম্ন প্রাথমিক বিদ্যালয়ক বুজায় তথা অন্তর্ভুক্ত কৰে, যদিহে চৰকাৰৰ দ্বাৰা চৰকাৰী ৰাজপত্ৰত এনে অঞ্চলত অপ্রাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানক বাদ দিয়াৰ বাবে এক পৃথক অধিসূচনা জাৰি আৰু প্রকাশ কৰা নহয় :

পৰন্তু পেছাদাৰী পাঠ্যক্রম আগবঢ়োৱা শিক্ষানুষ্ঠানসমূহ আৰু ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ পৰা লাভ কৰা মাচুলৰ দ্বাৰা পৰিচালিত ব্যক্তিগত অনুষ্ঠানসমূহ এই খণ্ডৰ অধীনত অপ্রাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানৰ পৰিভাষাৰ পৰিসৰৰ ভিতৰত নপৰিব।”

(xi) খণ্ড (যঘ) ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ড অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:-

(যঙ) “ষষ্ঠ অনুসূচীৰ জিলা” মানে ভাৰতৰ সংবিধানৰ অনুচ্ছেদ ২৪৪(২) আৰু ষষ্ঠ অনুসূচীৰ অধীনত স্বায়ত্তশাসিত ক্ষমতা আৰু কৃত্য থকা জিলাসমূহ আৰু যিসমূহক সময়ে সময়ে “ষষ্ঠ অনুসূচীৰ জিলা” হিচাপে অধিসূচিত কৰিব পাৰে ।

ধাৰা ৩ ৰ
সংশোধন

৩। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৩ ত, উপ-ধাৰা (১) ত,-

(i) খণ্ড (ঝ) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(ঝ) অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানসমূহ যিবোৰ ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে স্থাপন কৰা হৈছে আৰু সংশ্লিষ্ট অনুষ্ঠানটোৰ বাবে সংশ্লিষ্ট ক্ষমতাসম্পন্ন প্ৰাধিকাৰী বা প্ৰাধিকাৰীসমূহৰ পৰা অপেক্ষিত এন অ'চি, অনুমতি, স্বীকৃতি, অধিভুক্তকৰণ, অনুমোদন, যথাস্থিতি, লাভ কৰিছে:

পৰন্তু, ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে চৰকাৰৰ পৰা লাভ কৰা,

(ক) উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত উচ্চতৰ মাধ্যমিক শ্ৰেণীসমূহৰ প্ৰথম বৰ্ষৰ বাবে অনুমতি বা অধিভুক্তকৰণ;

(খ) জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত উচ্চতৰ মাধ্যমিক শ্ৰেণীসমূহৰ প্ৰথম বৰ্ষৰ বাবে অনুমোদন বা অনুমতি বা অধিভুক্তকৰণ (পূৰ্বৰ কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয়);

(গ) উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত অষ্টম অথবা নৱম শ্ৰেণীৰ বাবে অনুমতি বা স্বীকৃতি;

(ঘ) স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত তিনিবছৰীয়া স্নাতক পাঠ্যক্রমৰ(টিডিচি), ভাগ-১ বা স্নাতক প্ৰথম বৰ্ষ বা শাখা বা বিভাগৰ বাবে অনুমতি বা অধিভুক্তকৰণ বা অনুমোদন বা আপত্তি নথকা প্ৰমাণ-পত্ৰ;

এই অধিনিয়মৰ অধীনত শিক্ষক বা অনুশিক্ষকৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণৰ উদ্দেশ্যে, অনুমতি, অনুমোদন বা স্বীকৃতি, বা আপত্তি নথকা প্ৰমাণ-পত্ৰ, যথাস্থিতি, হিচাপে গণ্য কৰা হ'ব আৰু শৈক্ষিক কৰ্মচাৰীবৃন্দৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণৰ উদ্দেশ্যে, যথাস্থিতি, গ্ৰহণযোগ্য হ'ব:

উপৰন্তু প্ৰযোজ্য তেনে অনুমতি, স্বীকৃতি বা অনুমোদন বা এন অ' চি, যথাস্থিতি, ৰ বাবে আদেশ ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে জাৰি কৰিব লাগিব, আৰু তাৰ পিছত কোনো ভূতলক্ষী প্ৰভাৱৰ সৈতে জাৰিকৃত কোনো আদেশ অনুষ্ঠানখনৰ কোনো শিক্ষক আৰু অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি,ৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকীকৰণৰ উদ্দেশ্যে বিবেচনা কৰা নহ'ব;

(ii) খণ্ড (iii) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(iii) সংশ্লিষ্ট অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানখনৰ ০১.০১.২০০৬ তাৰিখৰ পূৰ্বে স্পষ্ট আৰু চূড়ান্ত স্বত্বসহ অনুষ্ঠানটোৰ নামত ভূমি আৰু ভূমিৰ ওপৰত দখল থাকিব আৰু যিকোনো সময়ত

সম্পাদিত কৰা তেনে কোনো সাময়িক পত্ৰন বা ভাড়া বা দাতাৰ বাইনা, এই উদ্দেশ্যে কোনো ধৰণে বিবেচনা কৰা নহ'ব:

পৰন্তু,

(ক) চৰকাৰী ভূমিত অৱস্থিত অনুষ্ঠানৰ ক্ষমতাসম্পন্ন ৰাজহ প্ৰাধিকাৰীৰ পৰা ভূমি দখলৰ প্ৰমাণ-পত্ৰ থাকিব লাগিব যে উক্ত অনুষ্ঠান ০১.০১.২০০৬ তাৰিখৰ পূৰ্বে চৰকাৰী ভূমিৰ দখলত আছে ;

(খ) বনাঞ্চলৰ ভূমিত অৱস্থিত অনুষ্ঠানৰ ক্ষমতাসম্পন্ন বন প্ৰাধিকাৰীৰ পৰা ভূমি দখলৰ প্ৰমাণ-পত্ৰ বা ব্যৱহাৰিক প্ৰমাণ-পত্ৰ থাকিব লাগিব যে উক্ত অনুষ্ঠান ০১.০১.২০০৬ তাৰিখৰ পূৰ্বে বনাঞ্চলৰ ভূমিৰ দখলত আছে ;

(গ) চাহ বাগিচাৰ ভূমিত অৱস্থিত অনুষ্ঠানৰ চাহ বাগিচা প্ৰাধিকাৰীৰ পৰা ভূমি দখলৰ প্ৰমাণ-পত্ৰ থাকিব লাগিব যি প্ৰমাণিত কৰে যে উক্ত অনুষ্ঠান ০১.০১.২০০৬ তাৰিখৰ পূৰ্বে চাহ বাগিচা ভূমিৰ দখলত আছে ;

যি প্ৰমাণ-পত্ৰ ধাৰা ১৩ ৰ অধীনত গঠিত জিলা পৰীক্ষণ সমিতিৰ আগত সংশ্লিষ্ট শিক্ষানুষ্ঠানে দাখিল কৰিব লাগিব:

পৰন্তু উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত প্ৰতিষ্ঠান ডিআইএচই আৰু ইউডিআইএচই-ত অবিৰত কাৰ্য্যৰত আৰু প্ৰতিফলিত হ'ব।"

(iii) খণ্ড (iv) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(iv) অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠান যিসমূহৰ ডিআইএচই আৰু ইউডিআইএচই-ত যথা অন্তৰ্ভুক্ত মুঠ নামভুক্ত ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ সংখ্যা নূন্যতম ৩০ জন থাকে যদি এই অধিনিয়মখন বলবৎ হোৱাৰ তাৰিখত এইখন অপ্ৰাদেশীকৃত নিম্ন বা উচ্চ প্ৰাথমিক বিদ্যালয় হয়:

পৰন্তু, যদিহে উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত অনুষ্ঠানখন ষষ্ঠ অনুসূচী বা অনুসূচিত জাতি বা অনুসূচিত জনজাতি বা চাহ-জনগোষ্ঠী বা আদিবাসী এলেকাসমূহত অৱস্থিত, তেন্তে উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত অনুষ্ঠানখনৰ মুঠ নামভুক্ত ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ সংখ্যা নূন্যতম ২৫ জন থাকিব লাগিব।

(iv) খণ্ড (v) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

"(v) অধিনিয়মখনৰ ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনাৰ তাৰিখত, অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানসমূহৰ দশম শ্ৰেণীত সৰ্বমুঠ নামভুক্ত ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ সংখ্যা নূন্যতম ২৫ জন, যদিহে ই এখন অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক

বিদ্যালয় হয়; দ্বাদশ শ্ৰেণীত ২৫ জন ছাত্র-ছাত্রী, যদিহে সেয়া এখন অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় হয় বা এখন অপ্ৰাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয় বা এখন জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয় হয়; তিনি বছৰীয়া স্নাতক পাঠ্যক্রমৰ চূড়ান্ত বৰ্ষত ৩০ জন ছাত্র-ছাত্রী থাকিব লাগিব, যদি ই এখন অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয় হয় :

পৰন্তু, এই অধিনিয়মখনৰ বলবৎ হোৱাৰ তাৰিখত, যদি উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত প্রতিষ্ঠানটো ষষ্ঠ অনুসূচী বা অনুসূচিত জাতি বা অনুসূচিত জনজাতি বা চাহ-জনগোষ্ঠী বা আদিবাসী এলেকাসমূহত অৱস্থিত তেন্তে উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত প্রতিষ্ঠানটোৰ নূন্যতম মুঠ নামভুক্ত ছাত্র-ছাত্রীৰ সংখ্যা দশম শ্ৰেণীত ২০ জন, যদিহে ই এখন অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় হয়; দ্বাদশ শ্ৰেণীত ২০ জন ছাত্র-ছাত্রী, যদিহে সেয়া এখন অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত এখন কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয় হয় বা এখন জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয় হয়; তিনি বছৰীয়া স্নাতক পাঠ্যক্রমৰ চূড়ান্ত বৰ্ষ বা স্নাতক পাঠ্যক্রমৰ শেষ শ্ৰেণীত ২৫ জন ছাত্র-ছাত্রী, থাকিব লাগিব, যদিহে ই এক অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয় হয়।”

(v) খণ্ড (vi) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—

“(vi) অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় অথবা এখন অপ্ৰাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয় অথবা জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয় অথবা এখন অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত, সংশ্লিষ্ট অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানৰ এক অবিৰত ভাল শৈক্ষিক প্ৰদৰ্শন থাকিব, যিয়ে অৰ্থ কৰিব যে চৰকাৰৰ দ্বাৰা, প্রতিটো বৰ্ষত ব্যতিক্ৰম অবিহনে, প্ৰাদেশীকীকৰণৰ বিজ্ঞাপন প্ৰকাশৰ তাৰিখলৈকে তিনি বছৰৰ এক অৱধিৰ বাবে, প্ৰত্যেক বছৰত সামগ্ৰিকভাৱে চূড়ান্ত পৰীক্ষাত অৱতীৰ্ণ ছাত্র-ছাত্রীসকলৰ অতি কমেও ৩০% উত্তীৰ্ণ হ'ব লাগিব:

পৰন্তু, ষষ্ঠ অনুসূচী বা অনুসূচিত জাতি বা অনুসূচিত জনজাতি বা চাহ-জনগোষ্ঠী বা আদিবাসী এলেকাসমূহত থকা এক অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা এক অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা এক অপ্ৰাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয় বা এক জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা এক অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত, সংশ্লিষ্ট অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানৰ এক অবিৰত ভাল শৈক্ষিক প্ৰদৰ্শন থাকিব, যিয়ে অৰ্থ কৰিব যে চৰকাৰৰ দ্বাৰা, প্রতিটো বৰ্ষত ব্যতিক্ৰম অবিহনে, প্ৰাদেশীকীকৰণৰ বিজ্ঞাপন প্ৰকাশৰ তাৰিখলৈকে তিনি বছৰৰ এক অৱধিৰ বাবে, প্ৰত্যেক বছৰত সামগ্ৰিকভাৱে চূড়ান্ত পৰীক্ষাত অৱতীৰ্ণ ছাত্র-ছাত্রীসকলৰ অতি কমেও ২০% উত্তীৰ্ণ হ'ব লাগিব:

উপৰন্তু ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ নামভুক্ত ক্ষমতাসম্পন্ন বিশ্ববিদ্যালয় বা বোর্ড, যথাস্থিতিয়ে জাৰি কৰা প্ৰৱেশ-পত্ৰৰ ভিত্তিত কেৱল সেই প্ৰতিষ্ঠানটোৰ বাবেহে শতকৰা হাৰ গণনাৰ উদ্দেশ্যে হিচাপ কৰা হ'ব। যদিহে অন্য শিক্ষানুষ্ঠানত অধ্যয়ন কৰা ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ বাবে প্ৰতিষ্ঠানটোৰ নামত কোনো প্ৰৱেশ-পত্ৰ জাৰি কৰা হৈছে, তেন্তে সেইটো বিবেচনা কৰা নহ'ব। বিশ্ববিদ্যালয় বা বোর্ডৰ পৰা লাভ কৰা তথ্য অন্য উৎসৰ পৰা উপলব্ধ তথ্যৰ সৈতে ও সত্যাপণ কৰা হ'ব। য'তেই কম পোৱা যায়, তাতেই ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ সংখ্যা বিবেচনা কৰা হ'ব:

অধিকন্তু প্ৰাদেশীকৰণৰ উদ্দেশ্যে পুনৰাবৃত্তিকাৰী সকলক গণনা কৰা নহ'ব।

(vi) খণ্ড (vii) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(vii) অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় অথবা অপ্ৰাদেশীকৃত জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত মূল বিষয়সমূহকে ধৰি প্ৰতিটো বিষয়তে এজন শিক্ষক বা অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ সেৱা প্ৰাদেশীকৰণৰ বাবে সেই বিশেষ বিষয়টোৰ শেষৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষাত সেই প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা অতি কমেও ১০ জন ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে প্ৰৱেশ-পত্ৰ সহ অৱতীৰ্ণ হ'ব লাগিব। তদুপৰি, কোনো এটা বিনিৰ্দিষ্ট বিষয়ৰ সৰ্বোচ্চ সীমা তিনিজন শিক্ষক বা অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ সেৱাৰ প্ৰাদেশীকৰণৰ বাবে, অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত, সেই বিশেষ বিষয়ৰ কমেও ১৫ জন ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে সেই মহাবিদ্যালয়ৰ পৰা চূড়ান্ত পৰীক্ষাত প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ হ'ব লাগিব :

পৰন্তু, যদি উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত প্ৰতিষ্ঠানটো ষষ্ঠ অনুসূচী বা অনুসূচিত জাতি বা অনুসূচিত জনজাতি বা চাহ-জনগোষ্ঠী বা আদিবাসী এলেকাসমূহত অৱস্থিত, তেন্তে উক্ত অপ্ৰাদেশীকৃত প্ৰতিষ্ঠানটোত এজন শিক্ষক বা অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ সেৱা প্ৰাদেশীকৰণৰ উদ্দেশ্যে, মূল বিষয়সমূহকে অন্তৰ্ভুক্ত কৰি প্ৰতিটো বিষয়তে, অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত, সেই প্ৰতিষ্ঠানটোৰ পৰা কমেও ০৮ জন ছাত্ৰ-ছাত্ৰী সেই বিশেষ বিষয়ত চূড়ান্ত পৰীক্ষাত প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ হ'ব লাগিব আৰু অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ ক্ষেত্ৰত, কোনো নিৰ্দিষ্ট বিষয়ৰ সৰ্বোচ্চ সীমা তিনিজন শিক্ষক বা অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ সেৱা প্ৰাদেশীকৰণৰ বাবে, সেই বিশেষ বিষয়ত অতি কমেও ১০ জন ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে সেই মহাবিদ্যালয়ৰ পৰা চূড়ান্ত পৰীক্ষাত প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ হ'ব লাগিব :

উপৰন্তু সেৱাসমূহৰ প্ৰাদেশীকৰণৰ
উদ্দেশ্যে, পুনৰাবৃত্তিকাৰীসমূহক গণনা কৰা
নহ'ব।"

(vii) খণ্ড (ix) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—

“(ix) কোনো অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয় বা অপ্ৰাদেশীকৃত কনিষ্ঠ মহাবিদ্যালয় বা জ্যেষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ত মূল বিষয়সমূহকে অন্তৰ্ভুক্ত কৰি এক বিশেষ বিষয়ৰ বাবে অতিৰিক্ত শিক্ষক বা অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ সেৱাসমূহৰ প্ৰাদেশীকৰণৰ বাবে, উক্ত বিদ্যালয়খনৰ সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণীৰ সেই বিশেষ বিষয়টোৰ বাবে চূড়ান্ত পৰীক্ষাত উক্ত শিক্ষানুষ্ঠানৰ প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ নূন্যতম ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকল এটা অতিৰিক্ত পদৰ বাবে আশীজন ছাত্ৰ-ছাত্ৰী আৰু দ্বিতীয় অতিৰিক্ত পদৰ বাবে এশ পঞ্চাশজন ছাত্ৰ-ছাত্ৰীতকৈ, অধিক হ'ব লাগিব। তদুপৰি, অপ্ৰাদেশীকৃত স্নাতক মহাবিদ্যালয়ৰ কোনো বিশেষ বিষয়ৰ বাবে অতিৰিক্ত শিক্ষক বা অনুশিক্ষক, যথাস্থিতি, ৰ সেৱাসমূহৰ প্ৰাদেশীকৰণৰ বাবে, সেই বিশেষ বিষয়টোৰ বাবে সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণীৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষাত উক্ত প্ৰতিষ্ঠানটোৰ প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ নূন্যতম ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকল এটা অতিৰিক্ত পদৰ বাবে এশ পঞ্চাশজনতকৈ অধিক হ'ব লাগিব; সকলো উদ্দেশ্যৰ বাবে শৈক্ষিক কৰ্মচাৰীৰ সেৱাসমূহ প্ৰাদেশীকৰণৰ উদ্দেশ্যে পুনৰাবৃত্তিকাৰী সকলক গণনা কৰা নহ'ব:

পৰন্তু ষষ্ঠ অনুসূচী বা অনুসূচিত জাতি বা অনুসূচিত জনজাতি বা চাহ-জনগোষ্ঠী বা আদিবাসী এলেকাসমূহৰ প্ৰতিষ্ঠানসমূহৰ বাবে, সেই বিশেষ বিষয়ৰ বাবে উক্ত বিদ্যালয়খনৰ সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণীৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষাত উক্ত প্ৰতিষ্ঠানৰ প্ৰৱেশ-পত্ৰ সহ অৱতীৰ্ণ নূন্যতম ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকল এটা অতিৰিক্ত পদৰ বাবে সত্তৰ আৰু দ্বিতীয় অতিৰিক্ত পদৰ বাবে এশ চল্লিশতকৈ অধিক হ'ব লাগিব:

উপৰন্তু সেৱাসমূহৰ প্ৰাদেশীকৰণৰ
উদ্দেশ্যে পুনৰাবৃত্তিকাৰীসকলক গণনা কৰা
নহ'ব।

(viii) খণ্ড (xii) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—

“(xii) প্ৰথম শ্ৰেণীৰ পৰা দ্বাদশ শ্ৰেণীলৈকে বিদ্যালয়সমূহৰ নামভুক্ত আৰু অপ্ৰাদেশীকৃত প্ৰতিষ্ঠানসমূহত শিক্ষক আৰু বিষয়সমূহৰ নাম ডিআইএছই, ইউডিআইএছই আৰু ইউডিআইএছই প্লাছ, যথাস্থিতি, ৰ তথ্যৰ সৈতে

আৰু চতুৰ্থ আৰু পঞ্চম শ্ৰেণী, যথাস্থিতি, ৰ সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণী হিচাপে থকা নিম্ন প্ৰাথমিক বিদ্যালয়সমূহ, সপ্তম আৰু অষ্টম, যথাস্থিতি, ৰ সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণী হিচাপে থকা উচ্চ প্ৰাথমিক বিদ্যালয়সমূহ; দশম শ্ৰেণী সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণী হিচাপে থকা মাধ্যমিক বিদ্যালয়সমূহ আৰু দ্বাদশ শ্ৰেণী সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণী হিচাপে থকা উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়সমূহৰ ক্ষেত্ৰত প্ৰযোজ্য হোৱাৰ দৰে উপলব্ধ আৰু যদি প্ৰয়োজন হয় নতুন দিল্লীৰ ৰাষ্ট্ৰীয় শৈক্ষিক পৰিকল্পনা আৰু প্ৰশাসন প্ৰতিষ্ঠান ডিআইএছই, ইউডিআইএছই, ইউডিআইএছই প্লাছৰ অভিলেখৰ সৈতে সত্যাপন কৰা হ'ব।”

ধাৰা ৪ ৰ
সংশোধন

৪। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৪ ত, উপ-ধাৰা (২)ত,—

(i) খণ্ড (i) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—

“(i) এই অধিনিয়মখনৰ ধাৰা ৩ ৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ খণ্ড (i) ত যথা উল্লেখিত ০১.০১.২০০৬ তাৰিখত বা পূৰ্বে ক্ষমতাসম্পন্ন প্ৰাধিকাৰীৰ দ্বাৰা স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত শেষ আৰু সৰ্বোচ্চ শ্ৰেণীলৈকে সংশ্লিষ্ট অপ্ৰাদেশীকৃত শৈক্ষিক প্ৰতিষ্ঠানৰ শিক্ষক হিচাপে কাম কৰি থকা হ'ব লাগিব আৰু ডিআইএছই বা ইউডিআইএছই বা ইউডিআইএছই প্লাছত ও সত্যাপন কৰা হ'ব লাগিব;”

(ii) খণ্ড (iii) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(iii) অপ্ৰাদেশীকৃত অনুষ্ঠানসমূহত ৩১.১২.২০১০ তাৰিখত বা পূৰ্বে অবিৰত সেৱা আগবঢ়াব আৰু অবিৰতভাৱে ডিআইএছই আৰু ইউডিআইএছই, যথাস্থিতি, ৰ তথ্যত শিক্ষক বা অনুশিক্ষকৰ নাম বিদ্যমান থাকিব।”

(iii) খণ্ড (iv) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(iv) সংস্কৃত, আৰবী, হিন্দী, শিল্প শিক্ষক, সংগীত শিক্ষক আৰু অন্যান্য ধ্ৰুপদী শিক্ষকৰ দৰে বিদ্যালয়সমূহৰ বিশেষ বিষয়সমূহৰ শিক্ষক আৰু/বা অনুশিক্ষকসকলৰ ক্ষেত্ৰত, পূৰ্বে এচইবিএ/এএইচএচইটি, যথাস্থিতি, যি বৰ্তমান এএচএচইবি (বিভাগ I আৰু বিভাগ II) হিচাবে নামাংকিত, ৰ দ্বাৰা অনুষ্ঠিত হোৱা এইচএচএলটি (X শ্ৰেণীৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষা) আৰু উচ্চতৰ মাধ্যমিক পৰীক্ষা (XII শ্ৰেণীৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষা) ৰ দৰে সংশ্লিষ্ট চূড়ান্ত পৰীক্ষাত উক্ত শিক্ষানুষ্ঠানৰ প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ সংখ্যা, প্ৰাদেশীকৰণৰ বিজ্ঞাপন প্ৰকাশৰ তাৰিখৰ পূৰ্বে শেষৰ তিনি বছৰত, প্ৰত্যেক শ্ৰেণীত প্ৰতি বছৰে ১০ জনতকৈ কম ছাত্ৰ-ছাত্ৰী হ'ব নালাগিব :

পৰন্তু ষষ্ঠ অনুসূচী বা অনুসূচিত জাতি বা অনুসূচিত জনজাতি বা চাহ-জনগোষ্ঠী বা আদিবাসী এলেকাসমূহৰ শিক্ষানুষ্ঠানসমূহৰ ক্ষেত্ৰত, সংস্কৃত, আৰবী, হিন্দী, শিল্প শিক্ষক, সংগীত শিক্ষক আৰু অন্যান্য ধ্ৰুপদী শিক্ষকৰ দৰে বিদ্যালয়সমূহৰ বিশেষ বিষয়সমূহৰ শিক্ষক আৰু/বা অনুশিক্ষকসকলৰ ক্ষেত্ৰত, পূৰ্বে এচইবিএ/এএইচএচইচি, যথাস্থিতি, যি বৰ্তমান এএচএচইবি (বিভাগ I আৰু বিভাগ II) হিচাবে নামাংকিত, ৰ দ্বাৰা অনুষ্ঠিত হোৱা এএইচএচএলচি (X শ্ৰেণীৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষা) আৰু উচ্চতৰ মাধ্যমিক পৰীক্ষা (XII শ্ৰেণীৰ চূড়ান্ত পৰীক্ষা) ৰ দৰে সংশ্লিষ্ট চূড়ান্ত পৰীক্ষাত উক্ত শিক্ষানুষ্ঠানৰ প্ৰৱেশ-পত্ৰসহ অৱতীৰ্ণ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ সংখ্যা, প্ৰাদেশীকীকৰণৰ বিজ্ঞাপন প্ৰকাশৰ তাৰিখৰ পূৰ্বে শেষৰ তিনি বছৰত, প্ৰত্যেক শ্ৰেণীত প্ৰতি বছৰে ৮ জনতকৈ কম ছাত্ৰ-ছাত্ৰী হ'ব নালাগিব:

উপৰন্তু সকলো উদ্দেশ্যৰ বাবে সেৱাসমূহৰ প্ৰাদেশীকীকৰণৰ উদ্দেশ্যে পুনৰাবৃত্তিকাৰী সকলক গণনা কৰা নহ'ব:

ধাৰা ৬ ৰ
সংশোধন

৫। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬ ত, উপ-ধাৰা (১) ত,:-

(i) খণ্ড (গ) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

“(গ) অসম মাধ্যমিক শিক্ষা (প্ৰাদেশীকৃত বিদ্যালয়) সেৱা নিয়মাৱলী, ২০১৮।”

ধাৰা ৭ ৰ
সংশোধন

৬। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭ ত, উপ-ধাৰা (১) ত,:-

উপ-ধাৰা ১ ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-

(১) অনুশিক্ষকজনে, শিক্ষকসকলৰ সেৱাসমূহৰ প্ৰাদেশীকীকৰণৰ আদেশৰ অধিসূচনাৰ তাৰিখৰ পৰা সাত বছৰৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত, প্ৰাদেশীকৃত বিদ্যালয়সমূহৰ “অনুশিক্ষক” হিচাবে কাৰ্যকালৰ সময়ছোৱাত বলবৎ থকা বিহিত সেৱা নিয়মাৱলী আৰু অধিনিয়ম অনুসৰি অপেক্ষিত শৈক্ষিক আৰু পেছাদাৰী অৰ্হতাসমূহ সমুচিত অনুষ্ঠানসমূহৰ পৰা আহৰণ কৰিব লাগিব আৰু অপেক্ষিত অৰ্হতা আহৰণৰ পিছত, অধিসূচনা জাৰি কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা তেওঁলোক উপযুক্ত সংবৰ্গৰ ‘শিক্ষক’ পদলৈ উন্নীত হ'বলৈ যোগ্য হ'ব কিন্তু সেয়া অপেক্ষিত অৰ্হতাসমূহৰ আহৰণৰ তাৰিখৰ পৰা নহ'ব:

পৰন্তু উন্নীতকৰণৰ বাবে তেনে অৰ্হতা, নিযুক্তি দিয়া প্ৰাধিকাৰীৰ পূৰ্ব অনুমোদনসহ অসম ৰাজ্যত ডিগ্ৰী প্ৰদান কৰিবলৈ ক্ষমতাসম্পন্ন স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত অনুষ্ঠানৰ পৰা একেই বিষয়ৰ বাবে আহৰণ কৰিব লাগিব।”

ধাৰা ৮ ৰ সংশোধন	৭।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৮ ত, উপ-ধাৰা (৩) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব:-
		(৩) অনুশিক্ষকসকলৰ বাবে, যিসকলৰ সেৱাসমূহ এই অধিনিয়মৰ অধীনত, প্ৰাদেশীকৰণ কৰা হৈছে, তেওঁলোকৰ কামৰ পৰিসৰ আৰু অন্য সেৱাৰ চৰ্তাৱলী, সংশ্লিষ্ট প্ৰশাসনিক বিভাগে পৃথকভাৱে অধিসূচীত কৰিব লাগিব। এই অধিনিয়মৰ সংযোজিত অনুসূচীত যথা বিনিৰ্দিষ্ট হাৰত অনুশিক্ষকৰ পাৰিতোষিক পৰিশোধ কৰা হ'ব। অনুসূচীত উপবন্ধিত অনুসৰি দুই বছৰৰ পিছত গ্ৰহণযোগ্য বৰ্ধিত পাৰিতোষিক, সংশ্লিষ্ট শিক্ষানুষ্ঠানৰ মুৰব্বীয়ে আহৰণ আৰু বিতৰণ বিষয়ক সন্তোষজনক প্ৰদৰ্শনৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰাত মঞ্জুৰ কৰা হ'ব। প্ৰাদেশীকৰণৰ তাৰিখৰ পৰা সেৱাৰ পাঁচ বছৰ সম্পূৰ্ণ কৰাৰ পিছত, বা প্ৰযোজ্য অধিসূচনাৰ তাৰিখৰ পৰা, ইয়াৰ পিছত বাৰ্ষিকভাৱে পাৰিতোষিক ছয় শতাংশ (৬%) হাৰত বৃদ্ধি কৰা হ'ব। সংশ্লিষ্ট অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানসমূহত, শিক্ষকসকলৰ সেৱা প্ৰাদেশীকৰণৰ তাৰিখৰ পৰা সাত বছৰৰ ভিতৰত যদি এজন অনুশিক্ষকে বিহিত শৈক্ষিক আৰু পেছাগত অৰ্হতা আহৰণ কৰে তেওঁ উপযুক্ত শিক্ষক পদসমূহলৈ উন্নীতকৰণৰ বাবে যোগ্য হ'ব। অপ্ৰাদেশীকৃত শিক্ষানুষ্ঠানসমূহ প্ৰাদেশীকৰণৰ তাৰিখৰ পৰা উক্ত সাত বছৰৰ অৱধিৰ ভিতৰত অপেক্ষিত অৰ্হতা আহৰণ কৰাত অনুশিক্ষকজন ব্যৰ্থ হ'লে, তেওঁ এই ধাৰাৰ উপ-ধাৰা (৪) ৰ অধীনত চৰকাৰৰ দ্বাৰা যথা অধিসূচীত পাৰিতোষিক আৰু ভাট্টাক অন্তৰ্ভুক্ত কৰি সেৱাৰ নিৰ্বন্ধন আৰু চৰ্তাৱলীৰ অধীনত এজন অনুশিক্ষক হিচাপে অব্যাহত থাকিব।
উপ-আয়ুক্ত শব্দৰ প্ৰতিস্থাপন	৮।	মূল অধিনিয়মত, শব্দাৱলী "উপ-আয়ুক্ত" য'তেই দেখা যায়, ৰ সলনি, শব্দাৱলী "জিলা আয়ুক্ত", প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
অতিৰিক্ত উপ- আয়ুক্ত শব্দৰ প্ৰতিস্থাপন	৯।	মূল অধিনিয়মত, শব্দাৱলী "অতিৰিক্ত উপায়ুক্ত" য'তেই উল্লেখ থাকে, ৰ সলনি, শব্দাৱলী "অতিৰিক্ত জিলা আয়ুক্ত", প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
মাদ্ৰাছা শব্দৰ বাদদায়ন	১০।	মূল অধিনিয়মত, শব্দ "মাদ্ৰাছা" য'তেই উল্লেখ থাকে, বাদ দিয়া হ'ব।
মাধ্যমিক শিক্ষা বোৰ্ড (এচইবিএ) শব্দটোৰ প্ৰতিস্থাপন	১১।	মূল অধিনিয়মত, শব্দাৱলী "মাধ্যমিক শিক্ষা বোৰ্ড (এচইবিএ)" য'তেই উল্লেখ থাকে, শব্দাৱলী "অসম ৰাজ্যিক বিদ্যালয় শিক্ষা বোৰ্ড (এএচএচইবি বিভাগ I)", প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
অসম উচ্চতৰ মাধ্যমিক শিক্ষা পৰিষদ (এএইচএচইচি) শব্দটোৰ প্ৰতিস্থাপন	১২।	মূল অধিনিয়মত, শব্দাৱলী "অসম উচ্চতৰ মাধ্যমিক শিক্ষা পৰিষদ (এএইচএচইচি)" য'তেই উল্লেখ থাকে, ৰ সলনি, শব্দাৱলী "অসম ৰাজ্যিক বিদ্যালয় শিক্ষা বোৰ্ড (এএচএচইবি বিভাগ II)", প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।

অনুসূচী

[ধাৰা ৮(৩) চাওঁক]

এজন অনুশিক্ষকক গ্ৰহণযোগ্য নিৰ্দিষ্ট দৰমহা

অনুষ্ঠানৰ শ্ৰেণী	প্ৰাদেশীকৰণৰ পূৰ্বে অনুষ্ঠানত কৰ্মচাৰীৰ দ্বাৰা ধাৰণ কৰা পদৰ শ্ৰেণী	১ম ৰ পৰা ২য় বৰ্ষৰ বাবে নিৰ্ধাৰিত দৰমহা (টকাত)	৩য় বৰ্ষৰ পৰা ৫ম বৰ্ষলৈ নিৰ্ধাৰিত দৰমহা (টকাত)	পাঁচ বছৰ সেৱা সম্পূৰ্ণ কৰাৰ পিছত বা বৃদ্ধিৰ অধিসূচনাৰ তাৰিখৰ পৰা নিৰ্ধাৰিত দৰমহা
স্নাতক মহাবিদ্যালয়	অধ্যক্ষ	৩৬০০০	৪০০০০	বাৰ্ষিক বৃদ্ধি @৬% (ছেয় শতাংশ) গ্ৰহণযোগ্য হ'ব।
	সহকাৰী অধ্যাপক	২৭০০০	৩০০০০	
উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়	অধ্যক্ষ	২০৭০০	২৩০০০	
	[স্নাতকোত্তৰ শিক্ষক]	১৬২০০	১৮০০০	
	প্ৰদৰ্শক	১৪৪০০	১৬০০০	
উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়	বিষয় শিক্ষক	১৬২০০	১৮০০০	
	প্ৰদৰ্শক	১৪৪০০	১৬০০০	
উচ্চ মাধ্যমিক বিদ্যালয়	প্ৰধান শিক্ষক/অধীক্ষক	১৬২০০	১৮০০০	
	সহকাৰী প্ৰধান শিক্ষক/সহকাৰী অধীক্ষক	১৪৪০০	১৬০০০	
	স্নাতক শিক্ষক (বি.এ./বি.কম./বি.এছ.চি.)	১২৬০০	১৪০০০	
	জ্যেষ্ঠ হিন্দী শিক্ষক	১২৬০০	১৪০০০	
	সংগীত শিক্ষক/ ধ্ৰুপদী শিক্ষক	১২৬০০	১৪০০০	
	শিল্প শিক্ষক	৯৯০০	১১০০০	
উচ্চ প্ৰাথমিক বিদ্যালয় মধ্য ইংৰাজী বিদ্যালয়	প্ৰধান শিক্ষক	১২১৫০	১৩৫০০	
	সহকাৰী শিক্ষক	১০৮০০	১২০০০	
	স্নাতক শিক্ষক (বিজ্ঞান/গণিত)	১১৭০০	১৩০০০	
	হিন্দী শিক্ষক/ আৰবী শিক্ষক/ভাষা শিক্ষক	১০৮০০	১২০০০	
প্ৰাথমিক বিদ্যালয় (এল.পি. বিদ্যালয়)	সহকাৰী শিক্ষক	১০৮০০	১২০০০	

গীতাজলী দাস শইকীয়া,

সচিব, অসম চৰকাৰ

বিধান বিভাগ, দিশপুৰ, গুৱাহাটী-৬।